Se la creazione è questa, che cosa insegna a proposito del creatore? Si è sottolineato che nel *Commento alla Fisica* Grossatesta prende avvio dall'analogia tra il numero infinito e la sapienza divina e inoltre, coordinando il *Commento* e il *De luce*, si è osservato che tutto giunge all'essere in virtù dei rapporti aritmetici che intercorrono tra la forma e la materia, mentre il punto di luce è la misura semplicissima di tutto ciò che è generato. Quando nel *Commento alla Fisica* Grossatesta giunge a parlare di Dio, egli dice:

*Ipse autem omnia creavit numero, pondere, et mensura. Iste autem mensurator primus et certissimus, iste numeris infinitis sibi finitis mensurat alias lineas quas creavit; numero alico infinito certo sibi et finito mensurat lineam cubitabilem; et numero infinito duplo lineam bicubitabilem; et numero infinito subduplo lineam semicubitabilem; et unus est numerus infinitus punctorum omnium linearum unius cubiti quo numero certissime et finitissime mensurat omnes lineas unius cubiti. [26]*

Dio è definito *mensurator primus et certissimus*, ossia il primo matematico, poiché è in grado di misurare le grandezze geometriche generate dall'infinita moltiplicazione del punto di luce. Egli ne conosce la misura perché può numerare gli infiniti punti che le costituiscono. Solo Dio infatti, data l'infinita potenza del suo intelletto, può conoscere l'infinito, proprio nel medesimo modo in cui l'intelletto umano creato conosce il finito:

*Quomodo ergo mensuratur et numeratur primo linea prima mensurata? Puto quod numero infinito punctorum illius lineae finite, tamen mensuratura alius numerus, qui numerus punctorum non est in aliqua alia linea maiori vel minori, sed in maiori omni est maior numerus infinitus punctorum et in minori minor. Per hunc modum mensurandi non potest mensurare nisi iste cui numeri infiniti finiti sunt, et cui unus numerus infinitus est magnus et alius parvus. Unde si nullo creato est infinitum finitum, nullum creatum sic mensurat. Et certum autem est quod nostre intelligencie non est infinitum finitum, sed potius econtrario; unde predicto modo mensurare non possumus. [27]*

Per questa ragione, l'intelletto divino ha dell'infinito una conoscenza piena e completa, per cui esso solo può conoscere in modo perfetto l'essenza matematica del creato e delle creature:

*Et iterum audacter dico quod omnis numerus infinitus ipsi deo cuius sapientie non est numerus infinitus plus quam binarius, qui est mihi infinitus est illi finitus: numerus infinitus collatus ex omnibus paribus, et similiter omnis numerus infinitus collatus ex omnibus imparibus, et similiter omnes numeri infiniti qui infinities dividi possunt. Sicut enim que vere in se finita sunt, nobis sunt infinita, sic que vere in se infinita sunt, illi sunt finita.*  
[28]

Dal punto di vista della creazione, che cosa sono i numeri infiniti? La risposta è coerente con quanto detto fin ora: *Ponamus igitur numerum infinitum utpote punctorum in una linea* [29] e *Necessario tamen oportet concedere numerum infinitum esse eo modo quo puncta sunt in continuo* [30].

I numeri infiniti sono le misure delle grandezze geometriche generate dal punto di luce e, sul piano della conoscenza divina, i numeri infiniti sono le grandezze geometriche stesse, considerate da un punto di vista aritmetico. La distinzione tra il numero infinito che misura i punti infiniti di una linea creata e la linea stessa appartiene ai limiti della nostra conoscenza umana finita.

È interessante notare a questo punto che Dio non interviene nella creazione. Essa scaturisce dal punto di luce che trascina con sé la materia e, sulla base di rapporti aritmetici, la luce genera le dimensioni nella materia in modo perfettamente geometrico. Dio, allora, è l'unico soggetto in grado di conoscere il linguaggio intimo del creato, completamente scritto in termini matematici.

La bontà della creazione si rivela dunque nel suo essere governata dai rapporti aritmetici e dalle strutture geometriche inscritte nella simultanea eternità del punto di luce. Il mondo sensibile è generato e conservato nell'essere in virtù di questa *matematica dell'infinito*, oggetto di piena conoscenza solamente da parte di Dio. Le proprietà della conoscenza divina, intuitiva e per nulla discorsiva, infinitamente potente e slegata dalla corporeità, rappresentano le condizioni gnoseologiche per cogliere l'essenza matematica del creato.

## 5. La conoscenza umana e i numeri finiti

Si è aperto in questo modo un problema: come può il limitato intelletto umano conoscere in modo matematico un simile creato, dove ogni cosa è misurata dall'eternità da un certo numero infinito di punti numerabili solo da Dio? Si può constatare che nell'universo di Grossatesta ogni cosa è giunta all'essere secondo numero e misura e, in quanto tale, ha una struttura profondamente matematica, per cui è sufficiente assumere una qualsiasi determinata realtà materiale (un bastone di legno, una spanna, un dito) e, astruendo dalla loro esistenza sensibile, si comprende che ciascuna di esse è e si conserva nell'essere in virtù della sua essenza geometrica, misurata dall'eternità da un certo numero infinito di punti:

*Sed lineam aliquam, quam predicto modo mensuravit mensurator primus, supponimus nobis primam mensuram, illam non mecientes sed per illam ceteras maiores et minores omnes ei commensurabiles mecientes et numerantes. Prima ergo mensura qua mensurat mensuratur simpliciter verissime et certissime linea et numerus infinitus punctorum qui sunt in illa linea. Deinde aliquam mensuratam supponimus nos ipsam non mecientes quia nobis non est hic possibile, sed statuentes nobis illam mensurandi principium. Et quia linea non potest actu separato esse a condicionibus materialibus, per accidens dicimus mensurare materialia per materialia. Per se tamen non mensuramus nisi magnitudines et per ipsas magnitudines, et si intellectus non divideret inter materiam et ipsas magnitudines, crederet quod per se metiretur materialia et per ipsa materialia, utpote non divideret lineam a ligna, crederet quod per se metiretur ligna linea aut ligna. [31]*